

## VARĖNOS KULTŪROS CENTRO

### 2019–2021 METŲ STRATEGINIS VEIKLOS PLANAS

#### Misija

Vykdyti kultūrinę veiklą, teikti kokybiškas ir įvairias kultūrinės paslaugas patraukioje ir techniškai modernioje aplinkoje ugdam ir lavinant įvairaus amžiaus ir poreikių vartotoją.

#### Aplinkos analizė

**Politiniai-teisiniai veiksniai.** Varėnos kultūros centras teikia kultūros paslaugas, įgalinančias bendruomenę kurti bei vartoti kultūros produktą kintančiame pasaulyje, skatina socialinę sanglaudą, meninių įgūdžių ugdymą ir sklaidą. Kultūros centro savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija — Varėnos rajono savivaldybė. Kultūros centras, vykdydamas Lietuvos Respublikos Kultūros centrų įstatyme numatytas funkcijas, savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Civiliniu kodeksu, Vietos savivaldos įstatymu, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymu, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymais, Varėnos rajono savivaldybės tarybos sprendimais, savivaldybės mero potvarkiais, savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais ir kitais teisės aktais bei nuostatais.

Lietuvoje nėra patvirtintos kultūros centrų vystymo strategijos, vieningų standartų ar kriterijų kultūros centrų patalpoms, todėl kultūros centro asignavimai, skirti kultūros centro funkcijoms vykdyti, priklauso nuo vietos savivaldos prioritetų.

**Ekonominiai veiksniai.** Kultūros centras finansuojamas iš šių pagrindinių šaltinių: Varėnos rajono savivaldybės skiriamų asignavimų, specialiųjų programų, projektų bei rėmėjų lėšų. Skiriamų lėšų kiekis tiesiogiai įtakoja pagrindinių kultūros centro funkcijų atlikimo galimybes. Trūksta lėšų personalo motyvavimui ir skatinimui, galimybei dalyvauti mokymuose bei seminaruose. Mažėja gyventojų galimybė įsigyti bilietų, kas įtakoja didinti nemokamų koncertų kiekį ir mažina kultūros centro pajamas. Mankas privataus sektoriaus vaidmuo remiant kultūrą ir meną, nėra mecenatystės tradicija.

**Socialiniai veiksniai.** Varėnos rajono savivaldybės teritorijoje 2017 m. pradžioje gyveno 22,4 tūkst. gyventojų. Per paskutinį dešimtmelį gyventojų skaičius Varėnos r. sumažėjo daugiau nei 18 proc. Prognozė rodo, jog gyventojų skaičius ir toliau nuolat kris. Mažėjantis gyventojų skaičius neigiamai įtakoja kultūros centro veiklą bei meno mėgėjų kolektyvų skaičių. Kultūros infrastruktūros pertvarka (didėja darbo krūviai), netradicinis darbo ir poilsio režimas, maži kultūros darbuotojų atlyginimai didina socialinę įtampą.

**Technologiniai veiksniai.** Naujų informacinių technologijų vaidmuo kultūros srityje nuolat didėja, tačiau kultūros centro ir jo padalinių aprūpinimas naujausiomis informacinėmis technologijomis vis dar nepakankamas.

#### VIDINĖ APLINKA

**Organizacinė struktūra.** Varėnos kultūros centras (VKC) — tai daugiafunkcis kultūros centras, įstatymais nustatyta tvarka įsteigtas ir pripažintas juridinis asmuo, savo veikloje besivadovaujantis Varėnos rajono savivaldybės tarybos 2017 m. patvirtintais nuostatais, kasmet tvirtinamais veiklos planais, vidaus darbo tvarkos taisyklėmis, darbuotojų pareiginiiais nuostatais, darbų saugos ir sveikatos instrukcijomis bei kt. Kultūros centro buveinė — J. Basanavičiaus g. 2, LT 65174 Varėna, Kultūros centrą sudaro: Varėnos kultūros centras (aukščiausios kategorijos), VKC kino ir parodų salės ir 18 struktūrinių teritorinių padalinių: 2 antros kategorijos (Marcinkonių ir Maluizu) ir 16 trečios kategorijos. Varėnos kultūros centre 2017 m. buvo 99,1 etatas, dirbo 99 darbuotojai: 57 kultūros ir meno, 25 pagalbinio personalo ir 17 sezoninių darbuotojų. Kultūros centro specialistų parengimas ir tęstinis mokymas lemia kultūros centro valdymo, kultūros ir meno paslaugų kokybę, sąlygoja kultūrinės veiklos ir darbo rezultatus. Kultūros centro specialistų tęstinis mokymas siejamas su nuolatiniu profesinių žinių ir darbo įgūdžių tobulinimu bei pasirengimu naudotis ir taikyti darbe naujas technologijas. Kiekvienais metais kultūros centro darbuotojai dalyvauja įvairiose mokymuose, seminaruose ir kvalifikacijos tobulinimo programose.

**SSGG (stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių) analizė:**

**Stiprybės.** Kultūros centro teikiamas nemokamas ir mokamas paslaugas vartotojams. Susiformavę bendradarbiavimo ryšiai su kitomis institucijomis. Sukurta veiklos viešinimo sistema. Modernios, naujos Varėnos kultūros centro patalpos. Dalyvavimas projektuose, projektu valdymo patirtis. Kuriamos meninio ugdymo programos vaikams bei tenkinami bendruomenės kultūriniai poreikiai.

**Silpnybės.** Riboti biudžetiniai asignavimai funkcijoms vykdyti. Ribota ir nepakankama padalinių materialinė bazė, neatnaujintos patalpos dalyje padalinių.

**Galimybės.** Europos Sąjungos struktūrinių fondų bei kitų tarptautinių ir nacionalinių programų finansinės paramos panaudojimas. Spartesnis ir kokybiškesnis informacinių išteklių, kompiuterinės technikos atnaujinimas. Reguliarus darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas, geresnių sąlygų sudarymas personalo profesiniam tobulėjimui. Įstaigos įvaizdžio formavimas, informacijos apie kultūros renginius teikimo gerinimas, intensyvi išorinė reklama. Bendruomenės, verslininkų ir aplinkos pripažintos paslaugos yra VKC galimybė gauti paramą. Kūrybinių išteklių panaudojimo skatinimas, kuriant kultūros centro aplinką. Nemokamų paslaugų plėtra socialiai pažeidžiamoms gyventojų grupėms didina kultūros centro lankytojų skaičių. Svarbus meno mėgėjų vaidmuo, pristatant Varėnos rajono savivaldybę regionuose, Lietuvoje ir užsienyje.

**Grėsmės.** Dėl pablogėjusios ekonominės situacijos kylanti socialinė įtampa gali turėti neigiamą pasekmių kultūros centro darbu. Dėl nepakankamai puoselėjamos meno įvairovės bei menininko vaidmens nuvertinimo gali smukti kultūros centro bendruomenės kūrybinis potencialas. Dėl ekonominių, demografinių ir socialinių veiksnių didėjanti kultūros koncentracija didžiunsiuose miestuose gali sąlygoti regioninės kultūros mosmukį. Dėl neefektyvaus ir nepakankamo finansavimo gali blogėti kultūros paslaugų kokybė. Darbo krūvis didėjimas, aukšti kvalifikaciniai reikalavimai ir mažas darbuotojų atlyginimas, kelia grėsmę netekti kvalifikuotų ir pagal specializaciją dirbančių darbuotojų. Neišspręsta kompiuterinės ir programinės įrangos atnaujinimo problema. Dėl nepatenkinamos socialinės žmonių padėties vyksta aktyvi emigracija į užsienį, didėja nedarbas ir socialinė įtampa. Blogėjanti šalies ekonominė situacija, kylančios paslaugų kainos, mažina gyventojų galimybes dalyvauti kultūriname gyvenime. Mažėjantis Lietuvos valstybės biudžeto finansavimas apsunkina kultūros projektų įgyvendinimą.

#### Strateginiai tikslai ir efekto kriterijai

Kodas	Strateginio tikslo pavadinimas
02	Skatinti aplinką tausojančią ekonominę veiklą bei turizmo plėtra, puoselėti kultūros paveldą.

#### Strateginio tikslo aprašymas

Įgyvendinant šį strateginį tikslą, vykdoma programa:

07. Kultūros paveldo puoselėjimo bei kultūros paslaugų plėtos programa.

Efekto kriterijus:

F-02-07-01 Savivaldybės kultūros įstaigų (bibliotekų, kultūros centrų, muziejų) lankytojų skaičius, tūkst.

#### Veiklos prioritetai

Atsižvelgiant į Varėnos kultūros centro misiją, aplinkos analizės rezultatus bei strateginius tikslus, išskiriami šie 2019 m. veiklos prioritetai, kuriais vadovaujantis planuojamos lėšos strateginio veiklos plano programoms įgyvendinti: struktūrinių padalinių darbuotojų darbo sąlygų gerinimas, padalinių ir VKC specialistų kompiuterinės įrangos atnaujinimas, papildomo finansavimo paieška.

Asignavimai ir numatomi finansavimo šaltiniai

(tūkst. Eur)

Ekonominės klasifikacijos grupės ir finansavimo šaltiniai	Patvirtinti 2018-ųjų metų asignavimai	Numatomi 2019 metų asignavimai	Numatomi 2020-ųjų metų asignavimai	Numatomi 2021-ųjų metų asignavimai
<b>1. Iš viso asignavimų:</b>	<b>1196,8</b>	<b>1315,9</b>	<b>1223,0</b>	<b>1223,0</b>
<b>1.1. išlaidoms</b>	1049,7	1232,4	1215	1215
1.1.1. iš jų darbo užmokesčiui	631,9	691,3	700,0	700,0
<b>1.2. turtui įsigyti</b>	147,4	83,5	8,0	8,0
<b>2. Finansavimo šaltiniai:</b>	<b>1196,8</b>	<b>1315,9</b>	<b>1223,0</b>	<b>1223,0</b>
2.1. Savivaldybės biudžeto lėšos	1021,5	1200,1	1138,0	1138,0
2.2. Biudžetinių įstaigų pajamos	45,5	45,5	43,0	43,0
2.3. ES paramos lėšos	77,7	24,0		
2.4. Valstybės biudžeto lėšos	26,3	26,3	22,0	22,0
2.5. Kiti finansavimo šaltiniai	26,0	20,0	20,0	20,0

Varėnos kultūros centro direktorė



Jurgita Žukienė

**KULTŪROS PAVELDO PUOSELĖJIMO BEI KULTŪROS PASLAUGŲ PLĖTROS  
PROGRAMOS APRAŠYMAS**

<b>Biudžetiniai metai</b>	<b>2019 metai</b>		
<b>Asignavimų valdytojas (-ai), kodas (-ai)</b>	Varėnos kultūros centras, 188207010		
<b>Vykdytojas (-ai), kodas (-ai)</b>	Varėnos kultūros centras, P8.2		
<b>Programos kodas</b>	<b>07</b>		
<b>Programos parengimo argumentai</b>	<p>Igyvendinant programą, bus siekiama išsaugoti ir populiarinti rajono kultūros paveldą ir tradicijas, skatinti visuomenės dalyvavimą kultūroje ir didinti kultūros ir viešosios informacijos prieinamumą. Tai tęstinė programa, apimanti rajono kultūros tradicijų saugojimą, kultūros ir meno paslaugų sklaidą, vaikų ir jaunimo užimtumą, meninį ugdymą, kultūros įstaigų dalyvavimą Dainų švenčių tradicijų išsaugojime, sudarant sąlygas megejų meno vystymuisi, įgyvendinti teisės aktuose numatytas priemones saugoti ir plėtoti etninę bei regionų kultūrą, modernizuoti kultūros centrus. Sparčiai besikeičianti visuomenė verčia keistis rajono kultūros įstaigas, plėsti ir modernizuoti teikiamas jų paslaugas.</p> <p>Modernių technologijų naudojimu turėtų būti pagrįsta kultūros bei meninių gyvenimo centrų, padedančių formuoti ir palaikyti bendruomenei kultūrinį tapatumą, veikla. Igyvendinant programą, bus siekiama suaktyvinti, išplėsti ir pakelti Varėnos kultūros centro ir jo filialų veiklą į profesionalesnį lygį, nustatyti kultūros plėtros prioritetus, padedančius išsaugoti ir išryškinti rajono savitumą.</p> <p>Pagal programą vykdomos Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu nustatytos savarankiškosios savivaldybės funkcijos: gyventojų bendrosios kultūros ugdymas ir etnokultūros puoselėjimas (dalyvavimas kultūros plėtros projektuose, teatrų, kultūros centrų ir kitų kultūros įstaigų steigimas, reorganizavimas, pertvarkymas, likvidavimas ir jų veiklos priežiūra).</p>		
<b>Šia programa įgyvendinamas strateginis tikslas:</b>	Skatinti aplinką tausojančią ekonominę veiklą bei turizmo plėtrą, puoselėti kultūros paveldą.	<b>Kodas</b>	<b>02</b>
<b>Programos tikslas</b>	<b>Išsaugoti ir populiarinti regiono kultūros paveldą ir tradicijas, skatinti visuomenės dalyvavimą kultūroje, didinti kultūros ir viešosios informacijos prieinamumą.</b>	<b>Kodas</b>	<b>01</b>
<b>Tikslo įgyvendinimo aprašymas:</b>			
Siekiant įgyvendinti iškeltą tikslą, numatoma vykdyti du uždavinius:			
<b>01 uždavinys. Puoselėti krašto etninės kultūros tradicijas ir paveldą, užtikrinti autentiškų papročių ir amatų tęstinumą.</b>			
Uždaviniui įgyvendinti numatomos priemonės:			
<b>01. Etninės kultūros tradicijų ir amatų skatinimas.</b>			
Igyvendinant šią priemonę, bus užtikrinta kultūros įstaigų veikla, skirta darbu, kalendorinių, bendruomenės švenčių, krašto tradicijų tęstinumui, autentiškumui bei unikalumui išsaugoti, sudaromos palaikios sąlygos steigti ir veikti vaikų bei suaugusiųjų folkloro ansambliams, kitoms etninę kultūrą puoselėjantioms visuomeninėms grupėms bei organizacijoms.			
Varėnos kultūros centras numato:			
- testų su etnine kultūra susijusių respublikinių, regioninių renginių organizavimą: „Grybų šventė“, tarptautinį folkloro festivalis „Dzūkų godos“, Lietuvos vaikų ir moksleivių – liudies kūrybos atlikėjų – konkurse „Tramtatulis“ rajoninį turą, rajonines pasakorių varžytuves, amatų mugės „Aukšalio kupkas“ ir „Vai, atvažiuoja šventi Kalėda“, tradicines kaimų šventes;			
- organizuoti folkloro kolektyvų jubiliejines šventes, tradicinių šokių vakarones ir pasidainavimų vakarus jaunimui, edukacinius tradicijų perėmimo užsiėmimus: margučių marginimo, karpinių, kalėdinių žaisliukų			

gamybos ir kt.;

- vykdyti etninio paveldo saugojimo, vystymo ir perėmimo veiklas – įgyvendinti projektą „Plastiką keičiame medžiu“, kuriuo bus siekiama perteikti Varėnoje sukauptą drožybos patirtį, studijuoti muziejų paveldą, įtraukti jaunimą, vystyti ekologines idėjas ir skleisti su tuo susijusias žinias;
- per metus surengti aštuonias respublikinių ir regioninių tautodailės darbų parodas.

### **03. Projekto „Varėnos legendų parkas“ įgyvendinimas.**

Įgyvendinant projektą, 2019 m. numatoma pateikti siūlymus dėl Varėnos legendų parko teritorijoje esančių skulptūrų ekspozicijos papildymo naujomis teminėmis skulptūromis.

#### **Produkto vertinimo kriterijai:**

- etnokultūros renginių skaičius;
- sutvarkytų bylų skaičius;
- tautodailės parodų skaičius;
- Varėnos legendų parke pastatytų skulptūrų skaičius.

#### **Rezultato vertinimo kriterijus:**

- etnokultūros renginių lankytojų skaičius.

## **02 uždavinys. Skatinti gyventojų dalyvavimą meninėje ir kultūrinėje veikloje, plėsti viešosios informacijos prieinamumą.**

Uždaviniui įgyvendinti numatomos šios priemonės:

### **03. Dainų švenčių tradicijos tęstinumo užtikrinimas.**

Numatoma toliau vystyti mėgėjų meno kolektyvų veiklą rajone, užtikrinti mėgėjų meno kolektyvų dalyvavimą įvairiuose festivaliuose, apžiūrose.

2019 m. Varėnos kultūros centro ir jo struktūrinių teritorinių padalinių darbuotojai ketina dalyvauti specialiuose seminaruose, skirtuose respublikinei ir moksleivių dainų šventei pasirengti. 2019 m. numatoma skirti lešų tautinių kostiumų įsigijimui bent vienam moksleivių šokių kolektyvui (Merkinės kultūros centro, 10 porų), kad jie galėtų tinkamai atstovauti Varėnos kraštą 2020 m. vykšančioje Lietuvos moksleivių dainų šventėje. Planuojama, kad 2020 m. šventėje dalyvaus apie 10 kolektyvų iš Varėnos rajono: 5 folkloro ansambliai, 3 šokių kolektyvai, 2 chorai, tautodailininkai, amatininkai ir kt. viso apie 200 dalyvių.

### **05. Dalios Tamulevičiūtės profesionalių teatrų festivalio Varėnoje organizavimas.**

Priemonė vykdoma įgyvendinant Savivaldybės tarybos 2012 m. kovo 27 d. sprendimą Nr. VII-T-355 „Dėl Dalios Tamulevičiūtės profesionalių teatrų festivalio Varėnoje nuostatų tvirtinimo“. Pagerbiant iškilų teatro meno pedagogę ir režisierę Dalią Tamulevičiūtę, gimusią Senojoje Varėnoje, kasmet Varėnoje organizuojamas profesionalių teatrų festivalis, kuriame dalyvauja Lietuvos profesionalūs teatrai.

2019 m. vyks jubiliejinis – X Dalios Tamulevičiūtės profesionalių teatrų festivalis.

Tai vienintelis tokio turinio ir dydžio profesionalaus meno sklaidos renginys visame Dzūkijos regione, kurio metu žiūrovai gali pamatyti apie 20 naujausių ir geriausių spektaklių. Kiekvieną teatrų spektaklį stebi ir speciali festivalio komisija, kuri vertina spektaklius, svarsto pretendentes į festivalio laureatus. Festivalio atidarymo Senosios Varėnos šv. Arkangelo Mykolo bažnyčioje metu vyksta klasikinės muzikos koncertas, rengiamas kartu su Lietuvos muzikų rėmimo fondu.

Siekdama inicijuoti scenos meno kūrinių pagal lietuvių autorių kūrinius sukūrimą, skatinti scenos meno kūrėjų iniciatyvą ir meninę saviraišką bei stiprinti lietuvių literatūros ir teatro tarpusavio ryšius, LR Kultūros ministerija organizuoja Dalios Tamulevičiūtės lietuvių autorių scenos meno kūrinių konkursą. Konkurso laureatai, tradiciškai, konkurso garbės ženklui ir LR KM diplomu apdovanojami rugsėjo 30 d. – režisierės gimimo dieną, festivalio atidarymo metu. Festivalio uždarymo dieną Varėnos kultūros centre vyksta teatralizuota programa, kurios metu planuojama, kad koncertuos Lietuvoje ir užsienyje spėjes išgarseti Naujų idėjų kamerinis orkestras (NIKO) bus paskelbti ir apdovanoti festivalio laureatai. Viso festivalio metu veiks fotografijų paroda, kurioje atsispindės 10 m. trunkančio festivalio gyvavimas nuo pirmųjų dienų. Taip pat įvyks konferencija „Pasaulinės teatrų festivalių tendencijos“, kurią surengs ir koordinuos Liuda Popenhagen - šiuo metu dėstanti dramos literatūrą ir prancūzų kalbą Kalifornijos Valstybiniame Universitete, dėšėdusi teatro meną Čikagoje, Hjustone, Indjanopolyje, Kanzase, Los Andžele, Milvokyje, Vankuveryje ir kitur. L. Popenhagen yra išleidusi knygą apie Eimunto Nekrošiaus teatrą anglų kalba, Cambridge University Press (CUP) rašo straipsnius apie aktorius ir teatro pedagogus, lanko teatro festivalius Prancūzijoje bei Škotijoje.

Festivalio organizavimo išlaidas sudaro: prizai, aktorių bei režisierių priėmimas, nakvynė (pagal poreikį), komisijos narių išlaidų kompensavimas, reklamos paslaugos, atlikėjų honorarai ir kt.

#### **06. M. K. Čiurlionio giminės infrastruktūros plėtra ir menininko atminimui skirtų renginių organizavimas.**

Įgyvendinant šią priemonę, siekiama įprasmiti Mikalojaus Konstantino Čiurlionio gimtinę, padaryti ją patrauklią Lietuvos ir užsienio turistams, siejant Senosios Varėnos kaimą su Varėnos miestu.

Toliau bus tęsiamas renginių, skirtų M. K. Čiurlionio atminimui ir jo kūrybai, organizavimas. Tarptautinio menų festivalio „Druskininkų vasara su Čiurlioniu“ metu bus organizuojami programos „Čiurlionio kelias“ koncertai Perlojos, Merkinės, Liškiavos ir Senosios Varėnos bažnyčiose. M. K. Čiurlionio gimtinto metinių minėjimo renginiai bus organizuojami 2019–2021 m. rugsėjo mėn. Jų metu bus teikiami dviem Varėnos rajono kultūrai nusipelnusiems žmonėms „Sidabrinės bitės“ ženklai ir Varėnos rajono savivaldybės premijos. „Sidabrinės bitės“ apdovanojimų laureatus skelbia Varėnos rajono kultūros ir meno taryba, kandidatus gali teikti rajone veikiančios įstaigos ir organizacijos. Vyks profesionalių kolektyvų koncertai, Spalio mėn. bus organizuojami menininko krikšto atminimo renginiai.

Įgyvendinant priemonę, planuojama atnaujinti „Čiurlionio kelio“ skulpturas. Tai dekoratyvinės kompozicijos M. K. Čiurlionio gyvenimo ir kūrybos motyvais. Varėnos rajone, kelyje Varėna-Druskininkai, 10 pakelės vietų stovi 17 skulptūrų. 2018 m. planuojama surengti „Čiurlionio kelio“ kompozicijos atnaujinimo projekto idėjų konkursą ir skirti tris premijas: I vieta – 3 000 Eur, II vieta – 2 000 Eur, III vieta – 1 000 Eur.

#### **Produkto vertinimo kriterijai:**

- kultūros įstaigų mėgėjų meno kolektyvų skaičius;
- profesionalių kolektyvų koncertų, spektaklių skaičius;
- teatrų festivalio metu parodytų spektaklių skaičius;
- įrengtų ir atnaujintų lankytinų objektų, skirtų M. K. Čiurlionii atminti, skaičius;
- M. K. Čiurlionio atminimui skirtų renginių skaičius;

#### **Rezultato vertinimo kriterijai:**

- mėgėjų meno kolektyvų dalyvių skaičius;
- kultūrinių renginių lankytojų skaičius;
- kompiuterizuotų darbo vietų skaičius;
- teatrų festivalio lankytojų skaičius;
- objektų ir renginių, skirtų M. K. Čiurlionii atminti, lankytojų skaičius;

<b>Programos tikslas</b>	<b>Skatinti kultūros paslaugų plėtrą bei modernizuoti kultūros įstaigų infrastruktūrą.</b>	<b>Kodas</b>	<b>02</b>
Tikslo įgyvendinimo aprašymas:			
Siekiant įgyvendinti iškeltą tikslą, numatoma vykdyti du uždavinius:			
<b>01 uždavinys. Organizuoti Varėnos rajono kultūros įstaigų veiklą.</b>			
Varėnos rajone veikia kultūros įstaigos, išlaidkamos iš Savivaldybės biudžeto: Varėnos rajono kultūros centras (VKC) su VKC kino ir parodų sale bei 18 VKC struktūrinių teritorinių padalinų kaimuose.			
Uždaviniui įgyvendinti numatomos šios priemonės:			
<b>04. Varėnos kultūros centro ir jo filialų veiklos organizavimas.</b>			
Priemonė įgyvendinama vadovaujantis Savivaldybės tarybos 2010 m. sausio 26 d. sprendimu Nr. T-VI-859 „Dėl Varėnos kultūros centro nuostatų tvirtinimo“ (Savivaldybės tarybos 2017 m. kovo 28 d. sprendimo Nr. T-VIII-620 redakcija).			
Kultūros centras aktyviai puoselėja ne tik Varėnos miesto, bet ir viso rajono kultūrinį gyvenimą. Varėnos kultūros centras turi 18 struktūrinių teritorinių padalinų, rūpinasi jų veikla. Varėnos kultūros centras daug dėmesio skiria įvairių visuomenės grupių kokybiškam laisvalaikio organizuoti ir bendruomenės kultūriniais poreikiams tenkinti. VKC puoselėja etninę kultūrą, skatina mėgėjų meno gyvybingumą, kuria menines programas, plėtoja švietėjišką, pramoginę veiklą, rengia kultūrinių programų projektus ir rūpinasi jų įgyvendinimu, puoselėja, turtina ir saugo krašto kultūrinį savitumą, padeda Varėnos krašto bendruomenės			

nariams susipažinti su profesionalaus meno vertybėmis teatru, muzika, dailė, fotografija, kinu.

2019 m. Merkinės miestelio jubiliejus (660-osis metinės). Numatyta išskirtinė minėjimo programa.

2019 m. planuojama atnaujinti pagrindines darbo priemones, įsigyti 7 kompiuterius: 3 nešiojamus kompiuterius struktūriniais padaliniais (Kibyšių, Panaros, Vilkiantinių), 1 nešiojamą kompiuterį su specialiomis garso programomis VKC garso operatoriui ir 3 stacionarius kompiuterius Varėnos kultūros centro specialistams (pakeisti nusidėvėjusius). Atlikus Žilinių padalinio paprastąjį remontą ketinama įsigyti pagrindinių biuro baldų: kėdžių, stalų, spintų, dokumentų lentynų, žaliuzių langams ir t.t.

#### ***06. Savivaldybės literatūros ir kultūros premijų steigimas ir teikimas.***

3. *Savivaldybės kultūros premija „Sidabrinė bitė“*. Vadovaujantis Savivaldybės administracijos direktoriaus 2016 m. kovo 31 d. įsakymu Nr. DV-391 „Dėl Varėnos rajono „Sidabrinės bitės“ premijų skyrimo nuostatų tvirtinimo“, kiekvienais metais Senosios Varėnos Šv. arkangelo Mykolo bažnyčioje, minint M. K. Čiurlionio gimimo metines, įteikiamos dvi premijos už nuopelnus rajono kultūrai. Pretendentus vertina Varėnos rajono kultūros ir meno taryba. Premijas įsakymu skiria Varėnos kultūros centro direktorius, atsivėlėdamas į Kultūros ir meno tarybos rekomendacijas. Premijų gavėjai yra etatinis kultūros darbuotojas ir visuomeninis kultūros puoselėtojas.

#### **Produkto vertinimo kriterijai:**

- kultūros centrų ir jų filialų skaičius;
- įteiktu Savivaldybės literatūros ir kultūros premijų skaičius.

#### **02 uždavinys. Remontuoti ir rekonstruoti kultūros įstaigų patalpas.**

Uždaviniui įgyvendinti numatomos šios priemonės:

#### ***06. Varėnos kultūros centro ir jo filialų pastatų remontas, naujų pastatų įsigijimas.***

Įgyvendinant šią priemonę 2019 m. planuojama atlikti einamuosius eksploatacinius ir avarinius Varėnos kultūros centro ir jo padalinių pastatų bei katilinių priežiūros remonto darbus.

2019 m. Žilinių padalinyje planuojama atlikti administracinių patalpų, kurios nebus remontuojamos pagal **08 priemonę (Projekto „Varėnos kultūros centro Žilinių filialo pastato atnaujinimas ir pritaikymas bendruomenės poreikiams“ įgyvendinimas)**, remontą: sienų, lubų, grindų, elektros instaliacijos ir kt.

Kiti 2019 m. numatomi remonto darbai: atnaujinti Kultūros centro diskotekų salę, paverčiant ją universalia sale (skirta kolektyvų repeticijoms, kameriniams renginiams ir reprezentacijai), atlikti lubų, sienų, grindų, langų tamsinimo, apšvietimo, ventiliacijos, šildymo ir kondicionavimo sistemų atnaujinimą. Taip pat planuojama atlikti Kultūros centro šilumos punkto remontą: pakeisti cirkuliacinius siurblius, filtrus, šilumokaitčio, sklendžių, daviklius.

#### ***07. Kultūros įstaigų infrastruktūros modernizavimas Varėnos mieste.***

Įgyvendinant šią priemonę, 2019 m. planuojama baigti įgyvendinti ES ir Savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojamą projektą „Kultūros įstaigų infrastruktūros modernizavimas Varėnos mieste“ – įsigyti likusių dalių numatytos įrangos.

#### ***08. Projekto „Varėnos kultūros centro Žilinių filialo pastato atnaujinimas ir pritaikymas bendruomenės poreikiams“ įgyvendinimas.***

Gautas finansavimas pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programą, įgyvendinamas projektas „Varėnos kultūros centro Žilinių filialo pastato atnaujinimas ir pritaikymas bendruomenės poreikiams“. Šio projekto metu bus atnaujinta dalis Varėnos kultūros centro Žilinių padalinio patalpų, pritaikant jas kultūros centro ir kaimo bendruomenės poreikiams. 2019 m. planuojama baigti rangos darbus bei įvykdyti kitus numatytus pirkimus (inventoriaus).

#### **Produkto vertinimo kriterijus:**

- atnaujintų kultūros įstaigų skaičius.

#### **Rezultato vertinimo kriterijai:**

- atnaujintų kultūros centrų dalis nuo bendro kultūros centrų skaičiaus, proc.;

**Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas:**

Visuomenės dalyvavimas kultūroje ir galimybės jos narių meninei saviraiškai yra svarbus krašto kultūros brandos bei kultūros demokratiškumo požymis. Programos įgyvendinimas sudaro prielaidas kiekvienam piliečiui realizuoti save kultūroje, atskleisti savo pomėgius ir gabumus. Globalizacijos procesų įtakoje siekiama puoselėti rajono savitumą, tradicijas. Dalyvavimas mėgėjų meno kolektyvuose įgalina sušvelninti neigiamą socialinių-ekonominių problemų poveikį žmonių gyvenimui ir dvasinei savijautai.

Įgyvendinus programą, bus modernizuotos kultūros įstaigos, užtikrintas efektyvesnis patalpų, biudžeto lėšų panaudojimas. Numatoma, kad kultūros centrų teikiamomis paslaugomis besinaudojančių gyventojų nemažės, o įdiegus naujas technologijas kultūros įstaigose, lankytojai gaus kokybiškesnes paslaugas.

**Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai:**

Savivaldybės biudžeto lėšos, biudžetinių įstaigų pajamos, ES, valstybės biudžeto ir kitų finansavimo šaltinių lėšos.

**Varėnos rajono savivaldybės strateginio plėtros plano dalys, susijusios su vykdoma programa:****I KRYPTIS. VISUOMENĖ.**

1.1 tikslas. Plėtoti inovatyvią švietimo, kultūros ir sporto sistemą, ugdančią aktyvią ir kūrybingą asmenybę.

1.1.3 uždavinys. Stiprinti rajono kultūros potencialą.

Priemonės:

1.1.3.1. Kultūrinių renginių organizavimas Varėnos rajone.

1.1.3.2. Vieningos informavimo sistemos apie kultūros renginius sukūrimas.

1.1.3.3. Etninės kultūros puoselėjimas ir sklaida.

1.1.3.4. Kultūros projektų įgyvendinimas.

1.1.3.7. Kultūros centro ir jo struktūrinių padalinių pastatų modernizavimas.

1.1.3.9. M. K. Čiurlonio atminimo įamžinimas.

**II KRYPTIS. EKONOMIKA.**

2.2 tikslas. Plėtoti pažintinį kultūrinį ir kurti aktyvaus laisvalaikio turizmą.

2.2.1 uždavinys. Stiprinti rajono įvaizdį ir tapatybę, plėtojant pažintinį kultūrinį turizmą.

Priemonės:

2.2.1.7. Dzukijos kulinarinio paveldo puoselėjimas ir sklaida.

2.2.2 uždavinys. Tvarkyti ir pritaikyti gamtos bei kultūros paveldo objektus turizmo reikmėms.

Priemonės:

2.2.2.1. Memorialis Dainavos apygardos partizanams atminti Merkinės miestelyje sutvarkymas.

2.2.2.3. Kultūros paveldo objektų tvarkymas ir pritaikymas lankymui.

**Susiję įstatymai ir kiti svarbūs teisės aktai:**

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas;

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas;

Lietuvos Respublikos kilnojamųjų kultūros vertybių apsaugos įstatymas;

Lietuvos Respublikos nekilnojamojo turto registro įstatymas;

Lietuvos Respublikos etninės kultūros valstybinės globos pagrindų įstatymas;

Lietuvos Respublikos kultūros centrų įstatymas;

Lietuvos Respublikos dainų švenčių įstatymas;

Lietuvos Respublikos muziejų įstatymas;

Lietuvos Respublikos bibliotekų įstatymas;

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. gegužės 20 d. nutarimas Nr. 493 „Dėl Lietuvos kultūros paveldo skaitmeninio, skaitmeninio turinio saugojimo ir prieigos strategijos patvirtinimo“;

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. birželio 30 d. nutarimas Nr. XI-977 „Dėl Lietuvos kultūros politikos kaitos gairių patvirtinimo“;

UNESCO nematerialaus kultūros paveldo apsaugos konvencija;



Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2015 m. liepos 22 d. įsakymas Nr. IV-500 „Dėl Etninės kultūros plėtros 2015–2018 metų veiksmų plano patvirtinimo“;  
Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2011 m. spalio 19 d. įsakymas Nr. IV-639 „Dėl Regionų kultūros plėtros 2012–2020 metų programos tvirtinimo“;  
Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2015 m. balandžio 16 d. įsakymas Nr. IV-247 „Dėl Muziejų plėtros strateginių kryptių 2015–2020 metams patvirtinimo“ ir kt.

**Kita svarbi informacija:**

Nėra

Finansavimo šaltinių suvestinė

(tūkst. eur)

Finansavimo šaltiniai		Patvirtinti 2018-ųjų metų asignavimai	Numatomi 2019-ųjų metų asignavimai	Numatomi 2020-ųjų metų asignavimai	Numatomi 2021-ųjų metų asignavimai
1. Savivaldybės biudžeto lėšos		1021,5	1200,1	1138,0	1138,0
2. Biudžetinių išrašų pajamos		45,3	45,5	43,0	43,0
3. ES paramos lėšos		77,7	24,0	-	-
4. Valstybės biudžeto lėšos		26,3	26,3	22,0	22,0
5. Kiti finansavimo šaltiniai		26,0	20,0	20,0	20,0
<b>Iš viso:</b>		<b>1196,8</b>	<b>1315,9</b>	<b>1223,0</b>	<b>1223,0</b>

2 lentelė

KULTŪROS PAVELDO PUOSELĖJIMO BEI KULTūros PASI-AUGŲ PLĖTROS PROGRAMOS  
VERTINIMO KRITERIJŲ SUVESTINĖ

Strateginio tikslo kodas	Programos kodas	Programos tikslų kodas	Uždavinio kodas	Vertinimo kriterijaus pavadinimas	Vertinimo kriterijaus kodas	2018 metų planas	2019 metų planas	2020 metų planas	2021 metų planas	
02	07			Savivaldybės kultūros įstaigų (bibliotekų, kultūros centrų, muziejų) lankytojų skaičius, tūkst.	E-02-07-01	260,0	260,0	265,0	270,0	
<b>Efektų kriterijai</b>										
<b>Rezultato kriterijai</b>										
02	07	01		Etnokultūros renginių lankytojų skaičius	R-07-01-01	29 500	29 400	29 300	29 000	
02	07	01		Mėgėjų meno kolektyvų dalyvių skaičius	R-07-01-02	1 250	1 200	1 200	1 200	
02	07	01		Kultūrinių renginių lankytojų skaičius	R-07-01-03	110 200	110 200	110 250	110 300	
02	07	01		Registruotų varfotųjų skaičius	R-07-01-04	7 000		7 950	8 000	
02	07	01		Kompiuterizuotų darbo vietų skaičius	R-07-01-05	105		105	106	
02	07	01		Teatru festivalio lankytojų skaičius	R-07-01-06	3 400	3 400	3 450	3 150	
02	07	01		Objektų ir renginių, skirtų M.K. Čiurlioniui atminti, lankytojų skaičius	R-07-01-07	2 000	2 000	2 000	2 000	

02	07	01		Poezijos festivalių lankytojų skaičius	R-07-01-08	300		300	310
02	07	02		Atnaujintų kultūros centrų dalis nuo bendro kultūros centrų skaičiaus, proc.	R-07-02-01	52,0	52,5	53,0	53,0
02	07	02		Atnaujintų bibliotekų dalis nuo bendro bibliotekų skaičiaus, proc.	R-07-02-02	12,0		13,0	13,53
02	07	02		Atnaujintu muziejų dalis nuo bendro muziejų skaičiaus, proc.	R-07-02-03	70,0		75,0	75,0
02	07	03		Pritaikytų lankytojų ir edukaciniams pažinimui piliakalnių dalis nuo bendro piliakalnių skaičiaus, proc.	R-07-03-01	6,0		10,0	10,0
02	07	03		Sutvarkytų kultūros paveldo objektų dalis nuo bendro kultūros paveldo objektų skaičiaus, proc.	R-07-03-02	8,5		8,5	8,5
02	07	03		Renginių dalyvių skaičius	R-07-03-03	50		50	50
<b>Produkto kriterijai</b>									
02	07	01	01	Formuliramos renginių sąrašius	P-07-01-01-01	120	120	125	125
02	07	01	01	Sutvarkytų bylų sąrašius	P-07-01-01-02	1	1	1	1
02	07	01	01	Tautodailės parodų sąrašius	P-07-01-01-03	9	8	8	8
02	07	01	01	Varėnos legendų parke pastatytų skulptūrų sąrašius	P-07-01-01-05	0	0	0	3
02	07	01	02	Kultūros įstaigų mėgėjų meno kolektyvų sąrašius	P-07-01-02-01	115	112	110	110
02	07	01	02	Projektų, finansuotų iš Savivaldybės biudžeto, sąrašius	P-07-01-02-02	42	42	43	44
02	07	01	02	Profesionalių kolektyvų koncertų, spektaklių sąrašius	P-07-01-02-03	65	65	65	60
02	07	01	02	Išleistu leidinių sąrašius	P-07-01-02-04	5		5	5
02	07	01	02	Teatru festivalio metu parodytų spektaklių sąrašius	P-07-01-02-05	18	20	18	18
02	07	01	02	Įteigtų ir atnaujintų lankytojų objektų, skirtų M. K. Čiurlioniui atminti, sąrašius	P-07-01-02-06	0	0	0	1
02	07	01	02	M. K. Čiurlonio atminimui skirtų renginių sąrašius	P-07-01-02-07	4	4	4	5
02	07	01	02	Poezijos festivalių dalyvių sąrašius	P-07-01-02-08	9		10	11
02	07	02	01	Kultūros centrų ir jų struktūrinių teritorinių padalinių sąrašius	P-07-02-01-01	18	18	17	16
02	07	02	01	Bibliotekų ir jų struktūrinių teritorinių padalinių	P-07-02-01-02	24		23	23

				skaičius					
02	07	02	01	Iteiktų Savivaldybės literatūros ir kultūros premijų skaičius	P-07-02-01-03	3	3	3	3
02	07	02	02	Atnaujintų kultūros išstygų skaičius	P-07-02-02-01	3	2	2	1
02	07	03	01	Sutvarkytų piliakalnių skaičius	P-07-03-01-02	2	2	2	2
02	07	03	01	Sutvarkytų kultūros paveldo objektų skaičius	P-07-03-01-03	10	10	10	10
02	07	03	01	Organizuojamų renginių skaičius	P-07-03-01-04	1	1	1	1

3 lentelė

**VARĖNOS KULTūros CENTRO  
2018–2021 STRATEGINIŲ TIKSLŲ IR PROGRAMŲ ASIGNAVIMŲ SUVESTINĖ**

Strateginio tikslo kodas	Strateginio tikslo pavadinimas	Programos kodas	Programos pavadinimas	Patvirtinti 2018-ųjų metų asignavimai	Numatomi 2019 metų asignavimai	Numatomi 2020-ųjų metų asignavimai	Numatomi 2021-ųjų metų asignavimai
	Skatinti aplinką tausojančią ekonominę veiklą bei turizmo plėtrą, puoselėti kultūros paveldą.	07	Kultūros paveldo puoselėjimo bei kultūros paslaugų plėtros programa	1196,8	1315,9	1223,0	1223,0
			<b>Iš viso išleisti:</b>	1196,8	1315,9	1223,0	1223,0
			<b>IŠ VISO:</b>	1196,8	1315,9	1223,0	1223,0

(mlkst. Eur)

Kultūros ir sporto skyriaus vedėja

Varėnos kultūros centrinė direktorė

Regina Švirskienė

Jurgita Žukienė

2018-10-12